
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO (A) NO JORNAL 
BOLETIM DO MUNICIPIO 
N' . ..Q.I.s&. de.I.\...AQ.t.!.ª 

DECRETO W 15.608, DE 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar no 
valor de R$ 3.428.196,33. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, 
de 5 de abril de 1990, e pelo artigo 7° da Lei no 8.841, de 21 de dezembro de 2012; 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 3.428.196,33 (três milhões, 
quatrocentos e vinte e oito mil, cento e noventa e seis reais e trinta e três centavos) destinado a 
suplementar a seguinte dotação do orçamento vigente: 

40.10 
40.10-123610015.2038 
40.10-449052 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 3.428.196,33 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

05.10 
05.10-041220002.2046 
05.10-339039 
05.30 

05.30-082420002.2083 

05.30-339039 
05.40 
05.40-041830002.2084 
05.40-339039 

10.10 
10.10-041220002.2005 
10.10-339039 

GABINETE DO PREFEITO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Eventos Oficiais e Turismo 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA 
Assessoria de Políticas para Pessoas com 
Deficiência 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
ASSESSORIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 
Assessoria de Projetos Estratégicos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE GOVERNO 
Secretaria Geral 
Manutenção I Divulgação dos Atos Oficiais 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

700.000,00 

400.000,00 

100.000,00 

400.000,00 



15.10 
15.10-041220002.2004 
15.10-339039 

30.10 
30.10-151270028.2006 

30.10-339039 

35.10 
35.10-041220002.2004 
35.10-339039 

70.10 
70.10-041220002.2040 
70.10-335041 
70.10-339030 
70.10-339031 

70.10-339033 
70.10-339035 
70.10-339037 
70.10-339092 
70.10-449039 
70.10-449051 
70.10-449052 
70.10-449061 
70.10-449092 . 
70.10-449093 
70.10-041220002.2050 
70.10-339039 
70.10-041220002.2095 
70.10-339030 
70.10-339033 
70.10-339039 
70.10-041230002.2092 
70.10-333041 

85.10 
85.10-185410006.2008 
85.10-339039 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
Secretaria Geral 
Manutenção das Ativ. de Planej. Territ. e 
Urbanismo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE OBRAS 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Secretaria Geral 
Manutenção das Atividades da SDE 
Contribuições 
Material de Consumo 
Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 
Desportivas e Outras 
Passagens e Des]Jesas com LocomoçãQ __ 
Serviços de Consultoria 
Locação de Mão de Obra 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 
Equipamentos e Material Permanente 
Aquisição de Imóveis 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Adiantamentos 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Banco do Povo Paulista 
Contribuições 

SECRETARIA DE MEIO AMBffiNTE 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Programas do Meio Ambiente 
Outros Serviços de Terceiros -Pessoa Jurídica 

368.000,00 

110.776,56 

70.000,00 

2.000,00 
13.271,60 

2.000,00 
165.439,22 

17.000,00 
4.000,00 
4.000,00 
2.000,00 

209.617,00 
2.319,00 

26.000,00 
4.000,00 
4.000,00 

I 1.400,00 I 

2.000,00 ' ~-
2.000,00 

470,15 

1.000,00 

400.000,00 



90.10 
90.10-041220002.2004 
90.10-339039 
90.10-164820008.1001 
90.10-339039 
90.10-449051 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE HABITAÇÃO 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Programa Habitacional 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 

86.902,80 

250.000,00 
80.000,00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Jo os, 11 de outubro de 2013. 

José Walter Raimundo Pontes 
Secretário da Fazenda 

-~'~-(>7 

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos onze 
dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze. 

' 
' 
I 

' 


